
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090100075

75

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PENEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 152800

Nº Processo: 23041022471202121. Objeto: Aquisição de Fonte de Alimentação e Unidade
Central de Processamento (CPU) do Controlador Lógico Programável (CLP) da
Microdestilaria de Etanol, a fim de viabilizar seu funcionamento.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, - Penedo/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/152800-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2021) 152800-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica
Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM.
OBJETO: configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na colaboração a ser prestada
pelo servidor PAULO HENRIQUE COSTA DE LIMA, a contar da data de publicação no Diário
Oficial da União, conforme o Processo n° 23857.000277/2020-19-IFAM.
VIGÊNCIA: 02(dois) anos, a contar da data de publicação deste, no Diário Oficial da
União.
SIGNATÁRIOS: Jaime Cavalcante Alves - Reitor pro tempore do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e Deborah Santesso Bonnas - Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Triângulo Mineiro - IFTM.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-09-01, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

2.032.786,00. Leia-se: Valor Total: R$ 967.966,53.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23388.000619/2019-31.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 12.403.043/0001-05
- AIGP SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Repactuar os valores do contrato 03/2020,
em razão dos reajustes dos
itens envolvendo a folha de salários, com base no acordo, convenção
coletiva de trabalho 2021/2022 sindicargas, decreto n.º 95.247, de
16/11/1987.. Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
190.785,24. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000128202112. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de impressão, confecção e editoração de livros, para atender as
demandas da do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas / campus
Lábrea, conforme Edital e Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
01/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. 22 de Outubro S/n, Vila Falcão - Lábrea/AM
ou https://www.gov.br/compras/edital/158564-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/08/2021) 158564-15856-2021NE800001

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2021 de Locação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADA: CLARA XIMENA LOURIDO PARDO. FUNDAMETAÇÃO LEGAL: Lei nº8.745, de
09/12/1999, Portaria Interministerial nº149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de
40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 30/08/2021 a 29/08/2022. Esta contratação é feita para atendimento de
interesse público imediato, relevante e em caráter excepcional, conforme Edital-CITA nº
005/2019 de 09/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01/2021 de Locação de Serviços como Professor Substituto. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADA: SUELENE AMAZONAS DOS SANTOS.
FUNDAMETAÇÃO LEGAL: Lei nº8.745, de 09/12/1999, Portaria Interministerial nº149, de
10/06/2011 e Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente à de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com G R A D U AÇ ÃO,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 30/08/2021 a 29/08/2022. Esta
contratação é feita para atendimento de interesse público imediato, relevante e em caráter
excepcional, conforme Edital-CITA nº 005/2019 de 09/09/2019.

AVISO DE PENALIDADES

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS DO CAMPUS MANAUS-CENTRO - IFAM/CMC, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019;

CONSIDERANDO os termos do processo n 23443.006617/2021-68, de 27.04.2021,
que trata sobre as ocorrências envolvendo a empresa GRIFON Serviços de Administração e
Obras. resolve:

TORNAR SEM EFEITO A APLICAÇÃO DE PENALIDADES PUBLICADA NO Publicado
em: 31/08/2021|Edição: 165| Seção: 3| Página: 55.

EDSON VALENTE CHAVES
Diretor Geral

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Nº Processo: 23386.000616/2020-51.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 00.997.194/0001-41 - DT CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA -. Objeto:
Contratação de serviços cotinuados de motorista cat "d".
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/08/2021 a 16/08/2022. Valor
Total: R$ 54,97. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).
CAMPUS HUMAITÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23504000233202170. , publicada no D.O.U de 28/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de apoio administrativo (artífice, jardineiro/roçador/poda, operário
rural, motoristas categoria D, cozinheiro e auxiliar de cozinha), com fornecimento de mão
de obra uniformizada e todo o material de consumo e equipamentos necessários e
adequados à execução dos serviços, conforme as características das atividades a serem
desenvolvidas por cada categoria profissional, sob regime de execução indireta, para
atender as necessidades do IFAM Humaitá e Tefé. Novo Edital: 01/09/2021 das 08h00 às
11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 230 - Km 7, S/n Rod. Transamazônica -
B.zona Rural HUMAITA - AMEntrega das Propostas: a partir de 01/09/2021 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JAIRO MOURA DOS SANTOS
Chefe do Deat

(SIDEC - 31/08/2021) 154783-26403-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158145

Nº Processo: 23278009374202098 . Objeto: AQUISIÇÃO de 249 LIVROS ELETRÔNICOS DE
DIVERSAS ARÉAS DO CONHECIMENTO E DE DIVERSAS EDITORAS PARA COMPOR O ACERVO
DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DO IFBA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Produto exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 09/07/2021. JULIANA MOUSINHO
SAPHIRA ANDRADE. Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional- Prodin. Ratificação em
27/08/2021. LUZIA MATOS MOTA. Reitora. Valor Global: R$ 41.635,27. CNPJ CON T R AT A DA
: 42.356.782/0001-46 EBSCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 31/08/2021) 158145-26427-2021NE000076
CAMPUS IRECÊ

RESULTADO DO JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Processo nº 23460.000715/2021-83 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Projeto de Venda selecionado: COOPE R AT I V A
AGROPECUÁRIA MISTA REIONAL DE IRECÊ, CNPJ 13.715.339/0001-16, itens 01 a 04, valor
total R$ 16.380,00 (dezesseis mil, trezentos e oitenta reais).

LARICE DE SOUZA DOURADO
Presidente da Comissão de Chamada Pública

JEIME NUNES DE ANDRADE
Diretor Geral

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158592 - IFBA/CAMPUS JACOBIN

Nº Processo: 23745.001663/2020-95.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JACOBINA.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de outsourcing
para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais
de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições,
exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus
anexos, que são partes integrantes deste contrato, independentemente de transcrição,
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do i do edital do
pregão eletrônico nº 07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/08/2021 a 27/02/2024. Valor
Total: R$ 60.498,02. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).
CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158405 - IFBA/CAMPUS VALENCA

Nº Processo: 23280.000619/2021-53.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA.
Contratado: 29.161.565/0001-32 - COOPERATIVA FEMININA DA AGRICULTURA FAMILIAR E
ECONOMIA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae,
exercício 2021.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 27/08/2021 a
27/08/2022. Valor Total: R$ 46.232,00. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158405 - IFBA/CAMPUS
VALENCA

Nº Processo: 23280.000619/2021-53.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA.
Contratado: 29.161.565/0001-32 - COOPERATIVA FEMININA DA AGRICULTURA
FAMILIAR E ECONOMIA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação
básica pública, verba fnde/pnae, exercício 2021.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
27/08/2021 a 27/08/2022. Valor Total: R$ 46.232,00. Data de Assinatura:
27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-01T02:55:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




